

NACZELNE DOWÓDZTWO W. P.  
(SZTAB GENERALNY)

7 23855  
Poczta polowa 53, dn. 13. maja 1921 r.

Oddział II Informacyjny

DO

Ew/6. № 20362 /II.

WÓDZA NACZELNEGO/ADJUTANTURY GENERALNEJ/  
Belweder.

Przedkłada się do wiadomości odpis raportu Pełnomocnika  
Wojskowego i Morskiego w Londynie Nr.719/tajne z dnia 25.  
z.m.

1 załącznik.

Za zgodność:

*Sikorski*  
*pptk*

O t r z y m u j a:

Wódz Naczelny/Adjutantura Generalna/.

Pan Minister Wojny.

1. SZEF SZTABU GEN.:

S I K O R S K I m.p.

Generał - porucznik.

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH  
ADJUTANTURA GENERALNA  
WARSZAWA

L: Dz 7238.55 dnia 17/5/1921

SIKORSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

Pełnomocnik Wojskowy i Morski  
przy Poselstwie Polskiem  
w Londynie.

Londyn dnia, 25-go Kwietnia 1921

38, Cadogan Square, S.W.

No. 719/Tajne.

D O

Naczelnego Dowództwa W.P.

Oddział II

W Warszawie.

Strajk  
Górników.

Zapadła w dniu 15 Kwietnia decyzja Związków Robotników kolejowych i przewozowych nie solidaryzowania się w akcji strajkowej z górnikami pozostawia tych ostatnich własnemu losowi i bez poparcia w dalszej walce ku osiągnięciu żądanych postulatów. W ciągu ubiegłego tygodnia sytuacja ogólna kryzysu ekonomicznego stanęła, rzecz można, na martwym punkcie. Walka spierających się stron: właścicieli i górników wyrażała się zwłaszcza w ożywionej kontrowersji na łamach dzienników tutejszych, które zamieszczały niesmiernie obeszerno oświadczenia /statement/, uzasadniające stopniowo, choć bardzo nieznacznie, modyfikujące się stanowiska obydwóch stron.

Dnia 23 Kwietnia rokowania między właścicielami a górnikami, pod auspicjami Rządu, zostały wznowione, lecz musiały być wkrótce przerwane z powodu wyjazdu Lloyd George'a do Lympe na rozpoczynającą się tego dnia konferencję z Briand'em.

Tymczasem jednak trwający od 1 Kwietnia strajk węglowy odbija się zabójczo na życiu ekonomicznym Anglii. Do dnia 15 Kwietnia straty, które Anglja poniosła wskutek zastoju w przemyśle węglowym, wynosiły 25 milionów funtów. Setki fabryk zredukowały swój personel lub zostały całkowicie zamknięte. Na skutek tego bezrobocie osiągnęło niebywałych w dziejach Anglii rozmiarów. Nie licząc strajkujących górników, liczba bezrobotnych wynosiła według 15/IV 1.677.000 ludzi. Wielkie środowiska przemysłowe, a zwłaszcza Cardiff, robią wrażenie miast wymarłych /dead cities/. W kraju, który dotychczas był

głównym dostawcą węgla dla Europy, zaczyna się odczuwać jego brak; a do Glasgow nadszedł pierwszy transport węgla amerykańskiego, lecz tamtejsi szkoccy robotnicy portowi odmówili go wyładować.

### Irlandia.

Lloyd George w liście otwartym do Biskupa Chelmsford'skiego, datowanym z dnia 19 Kwietnia, a stanowiącym odpowiedź na list tego ostatniego z dnia 3 Kwietnia w sprawie Irlandzkiej, raz jeszcze sprecyzował zasadnicze stanowisko Rządu Angielskiego w stosunku do Irlandji, wyrażające się w tem, że, o ile z jednej strony Rząd jest za jaknajdalej idącym samorządem wewnętrznym, o tyle z drugiej nigdy się nie zgodzi na kompletną secesję polityczną Irlandji t.j. na jej niepodległość: "The Government of which I am the head will never give way upon the fundamental question of secession", /załącznik No.1/.

Lord Derby, który dnia 17 Kwietnia, w publicznym przemówieniu wyraził się o Lloyd George'u, jako o najmłodszym rekrucie, swerbowanym przez Partję Konserwatywną /załącznik No.2/, spędził ostatnio, pod przybranem nazwiskiem E. Edwards'a, dwa dni/21 i 22 Kwietnia/ w Dublinie, gdzie naradzał się z wybitnymi osobistościami Irlandzkimi, zwłaszcza z szeregiem tamtejszego Katolickiego duchowieństwa. Nie ulega żadnej wątpliwości, że Derby udał się do Irlandji w roli emisarjusza Lloyd George'a dla zbadania terenu. Wskazuje to, że Rząd Angielski pragnie za jaką bądź cenę znaleźć jakąś platformę, na której warunki współżycia Anglii z Irlandją w ramach jednolitej państwowości mogłyby być ustalone.

Tymczasem jednak metody terrorystyczne, stosowane są w dalszym ciągu zarówno ze strony władz Państwowych jak i Sinn Fein'u. Ci ostatni, prócz kilku morderstw w samej Irlandji, przenieśli swą akcję i na terytorjum angielskie, wyraża się ona obecnie w masowym trzuceniu szyn w Londynie.



Konferencja  
w  
Lymne.

Dnia 23 Ewrietnia rozpoczęła się "prywatna" konferencja Lloyd George'a z Briand'em w willi Sir Philipp Sassoon'a w Lymne pod Hythe. Celem zaakcentowania charakteru prywatnego tej konferencji i odebrania jej pozoru posiedzenia Najwyższej Rady, eksperci wojskowi Premjerów, Marszałkowie Foch i Wilson, nie zostali powołani. Zadaniem Konferencji jest przedłożenie Rządowi Angielskiemu francuskiego planu zajęcia basenu Ruhry począwszy od 1 Maja, w razie dalszego opornego stanowiska Niemiec w sprawie odszkodowań, oraz ustalenie stanowiska Anglii w stosunku do propozycji francuskiej.

Sprawa Górnego Śląska będzie niewątpliwie również tematem obrad. Pod tym względem naszkicy ostatnio pewne fakty, wskazujące na nieco, rzec można, przychylniejszy dla nas zwrot w polityce Anglii. Przedewszystkiem więc dnia 18 Ewrietnia pojawił się na szpaltach organu Lloyd George'a "Daily Chronicle" artykuł, wysuwający tezę, że Niemcy należą zupełnie pozbawić węgla, oddając basen Ruhry Francji, a Zagłębie Śląskie Polsce.

Następnie przewodniczący bardzo wpływowej Parlamentarnej Partji Nowych Członków /New Members Party/ Sir Ernest Wild zwrócił się do tutejszego Poselstwa z prośbą o udzielenie mu obszernego materiału w sprawie Śląskiej, celem przedłożenia go na posiedzeniu stronnictwa i, po przedyskutowaniu, uchwalenia odnośnego wniosku. Bomyślna dla nas uchwała tego stronnictwa może stanowić pierwszorzędnej wagi atut w naszych rękach i w istocie rozstrzygające zawążyć na decyzji Rządu Angielskiego.

---

Według ostatnich wiadomości, na konferencji Premjerów w Lymne postanowiono zwołać posiedzenie Najwyższej Rady Międzycyjnuszniczej na dzień 30 Ewrietnia w Paryżu, jeżeli

strajk górników angielskich będzie ukończony, lub w Londynie w razie przeciwnym. Francja zobowiązała się nie występować czynnie, nim Rada Najwyższa nie poweźmie ostatecznych w tym względzie decyzji, t.j. akcja francuska, która miała rozpocząć się 1 Maja, została odłożona i uwarunkowana. Jest to wielka koncesja ze strony Francji. Projekt okupacji Ruhry, opracowany przez Foch'a i Loucheur'a, został przez Lloyd George'a na ogół przychylnie przyjęty, lecz, jako nader skomplikowany, ma być przez niego przekazany angielskim ekspertom do zaopiniowania.

Wszelako stanowisko obecne Lloyd George'a nie jest zupełnie wyraźne. Jeszcze w dniu 18 Kwietnia w Izbie Gmin Premier Angielski oświadczył się jaknajkategoryczniej za całkowitem wykonaniem Traktatu Wersalskiego i za współdziałaniem z Francją w akcji zbrojnej przeciwko Niemcom, biorąc za asumpt wolę narodu, stojącą wyraźnie w tej sprawie za Rządem /"We shall proceed on the assumption that the people of this country mean to see that the Treaty of Versailles is enforced"./

Tymczasem jednak zaszedł wypadek, który zachwiał poważnie zdeterminowaniem dotychczasowym stanowiskiem Premiera; a był nim list, wystosowany do Lloyd George'a przez przywódców 3 stronnictw opozycyjnych: Asquith'a, Lorda Roberta Cecil'a i Clynes'a w imieniu Niezależnych Liberaków, Klanu Cecilów i Partji Robotniczej, doradzający Premierowi umiarkowanie/moderation/ w stosunku do Niemiec oraz użycie wszelkich środków jak zwązoki, pośrednictwa, kompromisu byle by tylko nie okupacji zbrojnej basenu Ruhry.

Dnia 21 Kwietnia Książę Northumberland wygłosił na zebraniu frakcji partji Konserwatywnej i Unjonistycznej przemówienie, w którym zdemaskował istotę polityki angielskiej Partji Robotniczej, jej brak państwowości i filo-niemieckie lub filorosyjskie stanowisko we wszystkich zagadnieniach zewnętrznych

Stosunek do  
Polski.

polityki angielskiej, a między innymi i w stosunku do Polski, względem której Partja Robotnicza żywi uczucia równie wrogie jak Niemcy i Rosja /załącznik No.3/. Zgromadzeni uchwalili mowę powyższą, ze wszelkimi znakomitościami, wydać w formie broszury dla celów propagandy narodowej.

3 załączniki.

/-/ W. Koczekowski  
Kontr-Admirał W.P.

za zgodność:

*Górecki*  
Rotmistrz.